
quarta-feira, 09 de juLho de 200810
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI/DAFI
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2757/2008-DAFI

Nome: ANA CAROLINA FERNANDES PENA/Mat. 55589639-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 300.1124/2008-DAFI, publicada no D.O. 
31200 de 30/06/2008, o período de 23 a 29.06.08.08 PARA 23 
a 30.06.08
Destino: Abaetetuba, Igarapé Miri, Tucuruí, Pacajá, Jacundá, 
Morada Nova, São Domingos Araguaia, Brejo Grande Do 
Araguaia, Eldorado Dos Carajás, Curionópolis, Xinguara, 
Redenção, Santana Do Araguaia, Itupiranga PARA Abaetetuba, 
Pacajá, Curionópolis, Morada Nova, Eldorado dos Carajás, 
Santana do Araguaia, Xinguara, Redenção e Tucumã

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2475/2008-DAFI
Nome: JOSÉ CARLOS DE SOUZA CRUZ / Mat. 5361702-1
Cargo/Função: Eng. Civil / Destino: Bragança
Período: 13.06.08/Objeto: Serviços de fiscalização de obras nas 
escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2476/2008-DAFI
Nome: JOSÉ CARLOS DE SOUZA CRUZ / Mat. 5361702-1
Cargo/Função: Eng. Civil / Destino: Bragança
Período: 26 a 27.06.08/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2752/2008-DAFI
Nome: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO/Mat. 0941581-017
Cargo/Função: Desenhista
Destino: Curuá, Juruti, Frao e Oriximiná
Período: 08 a 15.07.08/ Objeto: Serviços de recebimento e 
fiscalização de obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2751/2008-DAFI
Nome: PAULO DE JESUS SANTOS DA SILVA/Mat. 55589656-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Novo Progresso, Altamira, Trairão, Itaituba, Aveiro, Monte 
Alegre, Porto de Moz, Gurupá, Almeirim e Prainha Período: 17 a 
29.06.08Objeto: Serviços  de fiscalização em obras do PROJETO 
ALVORADA, PROINFO, CONVÊNIOS e TESOURO DO ESTADO nas 
escolas estaduais

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2753/2008-DAFI
Nome: ELAYNE CRISTINA MACEDO ALVES/Mat. 55589632-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Parauapebas
Período: 25. a 26.06.08 Objeto: Serviços de levantamento 
técnico nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2477/2008-DAFI
Nome: DÁRIO NAZARENO VIEGAS DA SILVA/Mat. 0305391-017
Cargo/Função: Eletricista / Destino: Santa Izabel do Pará e 
Santo Anronio do Tauá Período: 16.06.08/Objeto: Serviços de 
elétricos nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2761/2008-DAFI
Nome: PAULO AUGUSTO TELLES LINS – Colaborador Eventual
Destino: Brasília / Período: 26.06.08
Objeto: Participou de reunião com MEC

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2760/2008-DAFI
Nome: PAULO AUGUSTO TELLES LINS – Colaborador Eventual
Destino: Brasília / Período: 16 a 17.06.08
Objeto: Participou de reunião com MEC

PORTARIA DE DIARIA
PO R T A R I A Nº 300.2799/2008 – DAFI
ADiretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuiçõeslegais, delegadas pela Portaria nº 014/2008 – GS de 
18/03/2008
RE S O L V E:
Art.1º- Autorizar opagamento de 2 e 1/2 (duas diárias e meia) 
a senhora MariChiba, Carteira de Identidade nº5133086,SEGUP/
PA, CIC:767.412.902-06, queviajou ao Município de Santarém, 
como colaboradoreventual, para fazer cobertura jornalística e 
fotográfica da inauguração de escola estadual, no períodode 01 
a 03/06/08.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
suapublicação, revogada as disposições emcontrário.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIAADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 08 de julho de 2008
ACLEMILDASOUSA FERREIRA
DiretoraAdministrativa e Financeira/SEDUC

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC avisa aos interessados a revogação 
do PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 011/2007-NLIC/ 
SEDUC, cujo objeto é a Registro de Preços para aquisição 
de gêneros alimentícios, referente ao processo nº. 
98.970/2008, de acordo com o Artigo 49 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 08 de julho de 2008.
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

AVISO
PROCESSO Nº 265.317/2008

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 003/2008/SEDUC, que estava SUSPENSA até ulterior 
deliberação, conforme publicação feita no Diário Oficial do 
Estado  nº 31.196 de 24/06/2008, que por conveniência 
administrativa a mesma será desmembrada em TOMADAS DE 
PREÇOS a serem oportunamente divulgadas no Diário Oficial 
do Estado.
Belém, 08 de julho de 2008.
A Comissão.

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 377.645/2007
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 004/2008/SEDUC, com abertura prevista para o dia 
11/08/2008 as 09:30 horas, conforme publicação feita no 
Diário Oficial do Estado nº 31.195 de 23/06/2008, que a 
mesma fica SUSPENSA  até ulterior deliberação.
Belém, 08 de julho de 2008.
A Comissão.

PORTARIA DE  DIÁRIA /SAEN
ERRATA DA  PORTARIA Nº 300.2503/2008 DAFI publicada no 
DOE nº 31203 de 03/07/2008
ONDE SE LÊ :  Portaria  nº 300.2503/2008
LEIA-SE  :        Portaria  nº 300.2653/2008

PORTRIA RETIFICAR PERIODO/SAEN
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.2701/2008 -DAFI
Nome: Wanda Maria Lopes Mesquita     
Mat:  292630-1
Cargo/Função: Técnica           
Retificar na Port. Nº 300.1147/2008-DAFI a data da viagem de 
23  a 25/04/2008 p/28/04 a 02/05/2008, cujas modificações se 
deram por motivos superveniente.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.2691/2008 -DAFI
Nome: Maria Lucia dos Santos Araújo      
Mat: 54183164-2 
Cargo/Função: Técnica           
Retificar na Port. Nº 300.2372/2008-DAFI a data da viagem de 
20/06/2008 p/23/06/2008, cujas modificações se deram por 
motivos superveniente.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2696/2008 – DAFI
Nome:  Ana Julia Souza Pinna
Mat:  5416973-1
Cargo/Função:  Professora  
Destino:  Acará, Igarapé Miri, Moju, Tailândia
Período:  13 a 14/03/2008               
Objetivo:  Complementação de 02 (duas) diárias referente ao 
PRD Nº 184/2008.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2695/2008 – DAFI
Nome:  Rosineide de Belém Lourinho dos Santos
Mat:  colaborador eventual
Destino:  Tucurui
Período:  07 a 08/07/2008               
Objetivo:  Participar de visita técnica referente as demandas do 
Planejamento Territorial Participativo 2008.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2702/2008 – DAFI
Nome:  Lucilene dos Santos Albuquerque
Mat:  5547768-1
Cargo/Função:  Técnica  
Destino:  Altamira
Período:  09 a 16/07/2008               
Objetivo:  Realizar Visita Técnica Pedagógica as Casas Familiar 
Rural: Altamira, Brasil Novo, Medicilândia e Uruará.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 1246/08 DE 07 DE JULHO DE 2008
DESIGNAR os servidores do quadro efetivo da UEPA, abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro, constituírem o 
grupo de trabalho responsável pelas atividades de estudo e 
apresentação de Projeto de Ampliação do quadro de servidores 
efetivos desta Universidade, a partir da data de publicação 
desta Portaria.
Presidente:
EDER SILVA DE OLIVEIRA    5789338-3
Membros: 
SANNY HELENA VALENTE DE OLIVEIRA ALBERIO  5721270-2
ELIZABETH LUCENA RODRIGUES   5719011-1
GILBERTO EMANOEL REIS VOGADO   6008356-4
ALEXANDRE JORGE MENDES DO NASCIMENTO  5091942-1
ODILÉA DOS SANTOS LOPES MIRANDA  3185338-1
NÁDIA DE JESUS CRUZ MOUTINHO   0304158-2
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 1245/08 DE 07 DE JULHO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1232/08, de 04.07.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.205 de 07.07.2008, que constituiu o 
grupo especial de trabalho com os servidores desta IES, para 
comporem a comissão responsável pelas atividades de estudo e 
apresentação de Projeto de Ampliação do quadro de servidores 
efetivos desta Universidade.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
PORTARIA Nº 1225/08 DE 04 DE JULHO DE 2008
AUMENTAR de 20(vinte) horas para 40(quarenta) horas a 
carga horária da servidora NAZETE DOS SANTOS ARAUJO, Id. 
Funcional n° 5558993-1, cargo de Professor  Substituto, lotada 
no Departamento de Ciências do Movimento Humano, a contar 
de 11.02.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 1226/08 DE 04 DE JULHO DE 2008
EXONERAR, o servidor GERSON LOPES RAPOSO, Id. funcional 
n° 5281130-1, do cargo em comissão de Coordenador de 
Campus de Interiorização – Castanhal, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 01.07.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 1227/08 DE 04 DE JULHO DE 2008
NOMEAR, a servidora SILVANA NEVES DE MELO, Id. funcional 
n° 55586754-2, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Campus de Interiorização – Castanhal, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 01.07.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 1212/08 DE 04 DE JULHO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: BENEDITO LOBATO
ID. FUNCIONAL: 5846404-2
LOTAÇÃO: PLANETARIO SEBASTIÃO DA GAMA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Assistente – 40h, a contar de 17.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 1213/08 DE 04 DE JULHO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: YUJI MAGALHÃES IKUTA
ID. FUNCIONAL: 54196543-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Assistente – 40h, a contar de 07.03.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
o comitê Científico Interno desta IES, para proceder a análise 


